
 

 

 

 

 

České dráhy, a.s. – tiskové oddělení   

Nábřeží Ludvíka Svobody 1222, 110 15 Praha 1  

Hotline tiskového oddělení ČD: T 724 977 822, press@cd.cz, www.cd.cz/press   

Praha, 12. února 2015 
 

České dráhy cht ějí modernizovat patrové vozy       

České dráhy vyhlásily nadlimitní ve řejnou zakázku na modernizaci 12 patrových 
vozů řady Bmto. Patrové vozy prod ělají podstatnou „omlazovací k ůru“, po které 
budou nasazeny p ředevším v rámci Pražské integrované dopravy. Po jej ich 
uvedení do provozu se p ředpokládá ukon čení pravidelného provozu starších 
elektrických jednotek řady 451 a 452, tzv. pantograf ů nebo také „žabotlam“.     

Patrové vozy dnes využívané například na víkendových vlacích Posázavského pacifiku čeká významná 
proměna. Kompletn ě bude opraven interiér vozu a seda čky dostanou nové textilní čaloun ění v barvách 
Českých drah.  Proti přímému slunci v horním podlaží se sklopenými okny ve střeše budou chránit nové 
žaluzie. Osvětlení má být řešeno novými tělesy integrovanými do stropu. Zcela nov ě má být řešeno WC, které 
bude moderní s uzav řeným systémem podobn ě, jako je tomu ve zcela nových soupravách. Nov ě tak 
bude možné používat WC i p ři pobytu vlaku ve stanici.      

Podstatné vylepšení je připraveno v oblasti informačního systému a doplňkových služeb pro cestující. 
V interiéru má být instalováno 8 LCD displej ů, které budou cestující informovat sm ěru a pr ůběhu jízdy 
vlaku i o následujících zastávkách.  Nové elektronické tabule s informacemi o směru jízdy vlaku bude 
instalované také na vnějších bocích vlaků. Úplnou novinkou je umíst ění dvacítky zásuvek 230 V 50 Hz 
pro napájení drobné elektroniky cestujících. Vozy b udou vybaveny také Wi-Fi p řipojením k internetu. 
Ve vozech bude upraven také prostor pro uložení 8 j ízdních kol.   

Úplnou rekonstrukcí projedou také dve ře vozů, které mají být nov ě ovládány tla čítky, budou za jízdy 
blokované  a mají umožnit tzv. selektivní odblokování při zastavení vlaku v zastávce. To vyloučí výstup 
cestujících mimo nástupiště a zvýší se tak jejich bezpečnost.  

Vůz bude nově vybaven řadou dalších technických zařízení, například centrálním zdrojem energie (CZE) nebo 
18žilovým vedením pro provoz ve vratných soupravách. Předpokládá se, vozy budou řazeny do souprav 
s řídicími vozy a lokomotivami, které umožňují provoz vratných souprav.  

Modernizované vozy jsou ur čeny pro provoz v Praze a ve St ředočeském kraji v rámci Pražské 
integrované dopravy. Umožní odstavení starších elek trických jednotek řady 451 / 452, tzv. pantograf ů 
nebo „žabotlam“, z pravidelného provozu.  Navíc dojde k navýšení přepravní kapacity vlaků Pražské 
integrované dopravy. Tu využívá denně kolem sto tisíc cestujících a zájem o cestování vlakem v pražské 
aglomeraci neustále roste.    

České dráhy předpokládají cenu kontraktu okolo 120 mil. Kč a termín dodání 1 rok od podpisu smlouvy.  

Mgr. Petr Š ťáhlavský 
tiskový mluvčí ČD  

T: 972 232 299 

hot-line tiskového oddělení ČD pro mimořádnosti: 724 977 822, press@cd.cz 


